080.
cognatus omnes; atque, hinc inde inuestigandis sonis resistat
sed, quasi ingesta manu pector, singulos, tui scilicet, inuocabat
mirabundis interrim, ac tantum non Egri fertas, idem a me
et ceteris signis ac protestando officii. Tu quid ad res
probationem Theorici allaturus sis, audi expecto. Multo
autem acidius libros tuos de re musica. quis quousque
frustra de et ambubris pollicetur! in Xovirus. Tandem
orbi uniuerso datam fidem libra; aut omnino caussam
sonticam, quo minus id facias, meli proba: ut sit
in antecessum unde ceteris creditoribus, quis ceteris
Vides quam acris sit metedanus, ad tempus satisfaciam
C'est donc, Monsieur, tout ce qui concerne la dispute au
s^r Baracius, de quel nous verrons les Solutions à
son temps, si on le a'aym si rapportor de l'un
à l'autre à M. Descartes, d'où nous tirions bien
la meilleure decision, et la moins subiecte à Appel ou
Reuision.
Pour l'Almerica, vous m'y donniez un peu plus de pain
qui par le passé: mais le Voy, qui sans le Verin, on
n'y Verin goûti. Il faut attendre quel progrès
l'usage y donnera.
Quant à l'expédient de faire monter l'eau morte
que vous proposez, il y a long temps que nous en sciaons
la Theorie, et la pratique. mais voyez s'il pourroit
seruir qu'à faire passer, l'eau, par exemple, par
dessus une maison. qui casses labor est, si ce n'est
qu'une partie en puisse estre arriete' la haült.
pour après la faire descendre et rejailler d'en bas, en
fontaine vive. et si pour cest effect vous peuez le
 tuyau vers le haült, estimant de conseruer quelque
partie de cest eau par ce moyen, voyez, si la fuge
vacui qui est le ressort de la machine, —

ne s'en va pas interrompue et morte. Si cela n'estoit,
le monde se veroit bien embelli à peu de frais, et
grand gré en auroit l'inventeur; au prix des aubiers
de nos moulins, qui sont machines exercées de
matière, de façon et d'usage. aussi y en a il une
diversité infinie, qui tout vient à la force du
vent, ou du cheval, ou de l'homme, ou de quelq
mouvement ordinaire, et peu connus
par tout le monde, non que de vous, musicien, qui n'en
voulez point ignorer. Le Livre de la Vertu est
à la Haye. si se n'estoy chargé d'affaires, et
l'ennuyoy guérir. mais il me reste peu de
loisir pour la lecture de quelq grande piece.
Et, si l'on a dit verum nisi quæritur, nihil
scitum est je suis bien loin de la felicité.
Je vous la souhaite toute entiere, et demeure
Vostre
Je vous prie aujourd'hui mesme vos
lettres au s. Bénédictin, mon
digne amy, et à mad. Schurman,
qui mérite plus de Louange que
vous n'en pouvez imaginer.
Au camp a Ryabich le 26^{me} d'Aoust 1639